cina accipitur; unde et in Jeremia scriptum est : « Numquid resina non est in Galaad ? aut medicus non est tibi ? Quare non ascendit curatio filie populi mei ? » *Jerem.* VIII, 22. Hanc resinam habebat et Jacob, quam mittebat filio suo cum melle, et terebintho, nucibus, thymiamate et stacte. *Gen.* XLIII. Ismaelitæ quoque qui emerunt Joseph de terra Israel hæc in Ægyptum portabant thymiamata, et resinam de Galaad, et stactem. *Ibid.* 37. Et ut manifestius scire possimus quid sit frumentum, balsamum, mel et oleum resinamque ad mercatum ferri Tyri, audiamus Domini verba dicentis : « Nolite dare sanctum canibus, neque margaritas vestras mittatis ante porcos. » *Matth.* VII, 6. Mulieri quoque Chananæ, quæ pro filia precabatur, dicens : « Filia mea male vexatur a dæmonio, » respondit Dominus : « Non oportet tollere panem filiorum, et dare eum canibus. » *Matth.* XV, 22, 26. Sed quia exierat de finibus Tyri et Sidonis, et propinquabat terræ Israel, idcirco quod rogaverat consecuta est.

« Damascenus negotiator tuus in multitudine operum tuorum multitudine, in copia (Vulg. « multitudine ») diversarum opum, in vino pingui, in la-

nis coloris optimi. » LXX : *Ezech.* XXVII, 18. « Damascus negotiator tuus in multitudine operum tuorum, ex multitudine omnis fortitudinis tuæ, vinum ex Chelbon et lanas de Mileto. » Pro « vino pingui, » quod interpretatus est Symmachus, et apud Aquilam et Theodotionem, et in ipso Hebraico habet, « vinum de HELBON » דְּחֵלְבוֹן. Rursumque ubi nos posuimus « lanis coloris optimi » sive « splendentibus, » et Aquila et Theodotio transtulerunt « in lanis Soor. » Significat autem quod inter cæteras negotiationes Tyri, ad nundinas ejus de Damasco deferrebatur vinum pinguisimum et lana præcipua, quod usque hodie cernimus.

Sin autem Damascus interpretatur « sanguinem bibens, » et Hebræorum vera traditio est campum in quo interfectus est Abel a parricida Cain, *Gen.* IV, fuisse in Damasco, unde et locus hoc insignitus vocabulo sit, juste et Paulus post interfectionem Stephani primi in Christo martyris perrexit Damascum, ut credentes in Christo vincos duceret Jerusalem, Deique misericordia, qui fecit videntem et cæcum, oculos carnis amisit, ut mentis acciperet, occideruntque squamæ draconis ex oculis ejus, quibus lumen perdidit veritatis, ut iret ad vicum qui appel-

Droit pour y trouver *Ananie*, dont le nom veut dire obéissant. *Act. ix.* C'est donc de cette terre à laquelle il a été dit : « Malheur à la terre qui a ouvert sa bouche et qui a bu le sang de ton frère ! » *Genes. iv, 11*, que sont apportés aux marchés de Tyr et le vin bien nourri et les laines éclatantes, ou le vin de *Chelbon*, mot qui signifie « comme le lait. » Les Septante ont dit « laines de Milet » ou « de Soor » au lieu de « laines de la plus belle couleur. » Milet n'est pas dans l'hébreu, et s'ils ont traduit *Soor* par Milet, c'est que c'est de ce pays qu'on apporte les laines. Par là, il est évident que Tyr se nourrit du lait de l'enfance, et qu'elle n'a pas de vêtements à elle, mais qui viennent du dehors et de différents pays. Deux autres étymologies de Damas, sang du cilice et sang du baiser, n'ont pas de rapport au texte actuel. Il arrive souvent que les mots hébreux, selon la diversité des accents et par le changement de lettres et de voyelles, surtout celles qui ont chez eux des propriétés particulières et diversement interprétés.

« Dan, la Grèce et Mozel ont exposé en vente dans vos marchés des ouvrages de fer poli, et vous avez fait un trafic de casse et de cannes. » *Ezech. xxvii, 19.* Les Septante : « Dan, Javan et Mozel sont venus à vos marchés. » Ce qui suit a été ajouté d'après Théodotion : « Avec du fer

ouvré et les roues dont vous faites commerce. » Une tribu et le lieu qu'elle habitait portaient le nom du patriarche Dan, et c'est là qu'est aujourd'hui Panéas, autrefois appelée Césarée de Philippe. C'est de cette circonstance que le fleuve qui descend du Liban a pris le nom de JOR ou ruisseau de Dan, *Jourdain*. Javan, nous l'avons dit, est la même chose que la Grèce, et ce nom veut dire « qui est et qui n'est pas. » Au lieu de *Mozel*, Symmaque a mis *apportant*, en sorte que la phrase devient celle-ci : Dan et la Grèce ont apporté à vos marchés, etc. Symmaque a remplacé Mozel par « d'Uzal, » pays d'où Dan et la Grèce auraient tiré le fer, l'aloès et la canne portés à Tyr. La science grecque, qui est et qui n'est pas, a le fer ouvré, l'épée propre au combat, celle de la dialectique se flattant d'expliquer toutes choses par son seul jugement et par sa raison, et promettant l'éclat de la voix, dont la canne est l'emblème, et l'aloès d'excellente odeur, ou bien le fer ouvré et la roue que fait tourner l'arrangement habile des paroles et qui fournit la course du discours.

« Ceux de Dadan faisaient avec vous le trafic des tapis pour s'asseoir. » *Ezech. xxvii, 20.* Les Septante : « Dadan faisait avec vous le trafic des chevaux de choix pour les chars. » Excepté le nom du pays, à très-peu de chose près, le même dans les deux éditions, elles diffèrent du

latur Rectus, et inveniret « Ananiam, » qui in lingua nostra interpretatur « obediens » *Act. ix.* De hac igitur terra, cui dictum est : « Maledicta terra quæ operuit os suum et hausit sanguinem fratris tui ! » *Gen. iv, 11*, Tyri nundinæ congregantur, et vinum pingue et lanæ splendentes, sive vinum de « Chelbon » quod interpretatur « lacteus. » Septuaginta pro « lanis coloris optimi, » lanæ « de Mileto » sive « Soor » senserunt. Miletum in Hebraico non habetur ; sed quia inde lanæ præcipuæ deferuntur, pro Soor, « Miletum » interpretati sunt. Ex quo perspicuum, quod Tyrus lacte vescatur infantie, et vestimenta non habeat propria, sed aliunde et ex variis congesta provinciis. Illud quod « Damascus » interpretatur « sanguis cilicii » et « sanguis osculi, » præsentem non convenit loco. Frequenter enim Hebræa nomina pro diversitate accentuum et mutatione litterarum vocaliumque, vel maxime quæ apud illos habent proprietates suas, varie interpretantur.

« Dan et Græcia et Mozel in nundinis tuis posuerunt (Vulg. proposuerunt) ferrum fabrefactum, stacte et calamum in negotiatione tua. » *Ezech. xxvii, 19.* LXX : ✕ « Dan et Javan et Mozel in nundinis tuis. » Quæ in editione eorum de Theodotione addita sunt : « Ferrum factum opere et rota in com-

mixtione tua est. » Ex nomine patriarchæ Dan et tribus, et locus in quo habitavit tribus, nomen accepit, ubi hodie Panæas, quæ quondam Cæsarea Philippi vocabatur. Unde et Jordanis fluvius sortitus est vocabulum, « Jor, » rivus videlicet, « Dan, » qui fluit de Libano. « Javan » autem Græciam sonat, quæ interpretatur, ut diximus, « est et non est. » Pro Mozel quoque Symmachus translulit « deferens, » ut sit sensus : Dan et Græcia detulerunt in nundinis tuis ferrum fabrefactum, et cætera. Aquila vero pro « Mozel » posuit « de Uzal. » De quibus credendum est regionibus, ferrum et stactem et calamum ad Tyri nundinas deportata. Dicamusque quod Græcia, id est Javan, ferrum habeat fabrefactum et ad bella promptissimum, dialecticaque arte constructum jactans se cuncta judicio et ratione proferre, volemque sonum, qui interpretatur in calamo, et stactem odoris optimi repromittat, sive ferrum fabrefactum, et votam quæ verborum compositione volvatur et cursum habeat orationis.

« Dadan institores tui in tapetibus ad sedendum. » *Ezech. xxvii, 20.* LXX : « Dedan negotiatores tui cum jumentis electis ad currus. » Multum Hebraicum et Septuaginta in præsentem loco discrepant, præter nomen regionis quod vicinum est « Dedan »

tout au tout ; il n'y a aucun rapport entre les tapis pour s'asseoir et les chevaux de choix pour les chars. Nul doute d'ailleurs que les quadriges, les chars et les chevaux ne soient pris en mauvaise part, s'ils sont terrestres. D'autre part c'est un char qui ravit Elie au ciel, et Elisée l'appelle : « Père, père, cocher et char d'Israël. » *IV. Reg.* II, 12 ; les yeux de Giézi sont ouverts pour qu'il voie sur la montagne des chars et des chevaux cavaliers, tout prêts pour que le Seigneur s'y assît. *IV. Reg.* Pour les tapis, ils sont l'emblème de la beauté des discours sur lesquels sont portés et se reposent après s'y être arrangés les marchands de Dadan qui viennent aux marchés de Tyr.

« L'Arabie et tous les princes de Cédar étaient aussi engagés dans votre commerce, et ils vous amenaient leurs agneaux, leurs béliers et leurs « boucs, » *Ezech.* XXVII, 21, ou « leurs chameaux, » d'après les Septante. L'Arabie et Cédar — aujourd'hui le pays des Sarrasins, comme je l'ai plainement démontré au sujet de la prophétie de Jérémie contre Cédar — produisent en abondance ces animaux, agneaux, béliers et boucs, et ils en font l'écoulement vers les marchés de Tyr. *Jerem.* XLIX. C'est aussi une

contrée riche en chameaux à cause des vastes pâturages du désert et du climat qui lui sont très-propices. Arabie veut dire noir, et Cédar, ténèbres. De cette contrée, il est dit dans le psaume : « J'ai demeuré au milieu des habitants de Cédar. » *Psal.* CXIX, 5. Ce sont ces pays qui amènent à Tyr les chameaux chargés des écrasants fardeaux des péchés, ou les agneaux, les béliers et les boucs que les Tyriens immolent sur les autels qu'ils ont élevés aux mensonges de leurs cœurs impies et rebelles. Ce même prophète, dans la vision des pasteurs, nous montre les béliers qui troublent les eaux les plus pures et les brebis qui se jettent contre leurs flancs et les frappent à coups de cornes, *Ezech.* XXXIV, les boucs qui sont à la gauche et agneaux qui se revêtent avec perfidie des dehors de l'agneau, *Matth.* XXV, dont il est écrit : « Voilà l'agneau de Dieu, voilà celui qui efface les péchés du monde. » *Joan.* I. 29. En bonne part, Isaïe écrit, *Isa.* X 4, que les chameaux de Madian, dont le nom veut dire jugement du Seigneur, et d'Epha, et les béliers de Maba-joth et de Saba apportant l'or et l'argent viennent à Jérusalem ; c'est aussi de l'or et de l'encens que les mages offrent au Seigneur. Ces

et « Dadan. Infinita quippe distantia in tapetibus ad sedendum et jumentis electis ad currus ; nec dubium quin quadrigæ, currus et equi, in malam partem accipiantur si terroni sint. Alioquin et Elias ad cœlestia curru rapitur, appellaturque ab Elisæo : « Pater, pater, auriga et currus Israel. » *IV. Reg.* II, 12. Et Giézi aperiuntur oculi, ut currus in monte et equos videat sine ascensoribus, sessioni Domini præparatos *IV. Reg.* VI. In tapetibus autem, sermonum pulchritudo monstratur ; in quibus vehuntur et requiescunt institores Dedan sessione composita, venientes ad nundinas Tyri.

« Arabia et universi principes Cedar ipsi negotiatores manus tuæ, cum agnis, et arietibus et hædis venerunt ad te. » *Ezech.* XXVII, 21. Pro agnis, arietibus et hædis, Septuaginta camelos et arietes, et agnos interpretati sunt. Arabia autem et principes Cedar (quæ hodie Sarrecenorum regio est, sicut in Jeremie sermone, qui adversum Gedar scribitur, plenissime demonstratum est) (a) abundant his animalibus, agnis videlicet, et arietibus, et hædis, et Tyri nundinas hac illatione multiplicant. *Jerem.* XLIX.

Sed et camelorum fertilissima regio est ob pascuorum (« Al- » pascuarum) eremi latitudinem, aerisque temperiem, quibus hoc animal delectatur. « Arabia » autem interpretatur « vespera, » et « Cedar, tenebræ. » De qua et in Psalmis dicitur : « Habitavi cum habitantibus Cedar. » *Psal.* CXIX, 5. Quæ regiones deferunt Tyro camelos, gravissimis peccatorum oneribus prægravatos, sive agnos, et arietes, et hædos, quos immolant in altaribus suis, quæ de iniquo ac rebelli corde simularunt. Sed et in hoc eodem propheta in visione pastorum, arietes aquas purissimas conturbantes, et impingentes lateribus oves et cornibus dimicantes legimus *Ezech.* XXXIV ; hædos quoque, qui ad sinistram stare consueverunt, et agnos qui mentiuntur agnum, *Matth.* XXV, de quo scriptum est : « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. » *Joan.* I. 29. In bonam autem partem camelos scribit Isaïas, *Isa.* LX, de Madian, quod interpretatur « Domini judicium, » venire Jerusalem, et Epha, et arietes de Nabajoth, et Saba deferentes aurum et thus : quorum duo ultima etiam a Magis offeruntur Domino. *Matth.* II. Istique cameli, depo-

(a) Legendum demonstratur, vel demonstrabitur, non demonstratum est, cum Hieronymus scripserit in Jeremiam post absolutos omnes commentarios in Isaïam Ezechielem et Daniele, ut ipse nos docuit præfatione Commentariorum in Jeremiam, quos neque ad sermonem adversum Cedar, qui legitur cap. XLIX. vers. 28, morte præoccupatus complere potuit. MARTIAN. — Puta ab ipso Jeremia non in Hieronymi in eum prophetam Commentariis, quos diu post elucubravît ; imo nec ad eum usque sermonem adversum Cedar, cap. XLIX, vers. 28, morte intercedente, perduxit.

chameaux, après avoir déposé le fardeau des péchés, peuvent entrer dans la voie étroite qui conduit à la vie. *Matth.* vii et xix.

« Sadan et Réama venaient aussi vendre et acheter avec vous, et exposaient dans vos marchés tous les plus excellents parfums, les pierres précieuses et l'or. » *Ezech.* xxvii, 22. Dans le verset du psaume qui dit : « Les rois des Arabes et de Saba vous offriront des présents, » *Psal.* lxxi, 10, le texte hébreu porte : « Les rois de Saba et de Saba, » l'un étant écrit par *SIN* et l'autre par *SAMECH*, qui ressemble à notre lettre, *S*. Saba voulant dire conversion, il faut observer qu'ici il signifie, non pas conversion, mais aversion. C'est de là que sont apportés à Tyr, pour être exposés sur des marchés, avec des présents, tous les aromates, les parfums les meilleurs, les pierres précieuses et l'or. C'est que les Sabéens veulent faire accroire qu'ils ont l'odeur la meilleure, la pierre précieuse avec laquelle ils s'efforcent de construire les Eglises de leur perversité, et l'or de l'intelligence des Ecritures ; mais tout cela est perverti. Ils ne reçoivent rien et ils ne donnent rien en don gratuit, ils trafiquent de tous, tandis que les rois de l'Arabie et de Saba du psaume offrent gratuitement leurs présents à Jésus-Christ. Ce sont eux qui font tout en vue d'un gain honteux, et qui ont reçu ses dons de celui qui dit dans l'Evangile : « Toutes ces choses m'ont été

sito onere peccatorum, possunt intrare arctam et augustam viam, quæ ducit ad vitam. *Matth.* vii et xix.

« Venditores Saba et Reama (Al Rema) ipsi negotiatores tui cum universis primis aromatibus, et lapide pretiosissimo (« *Vulg.* » pretioso), et auro quod proposuerunt in mercatu tuo. » *Ezech.* xxvii, 22. In *Psalms* ubi scriptum est : « Reges Arabum et Saba munera offerent tibi » *Psal.* lxxi, 10, in Hebræo habet : « Reges Saba et Saba munera offerent tibi, » quorum unum Saba per *SIN* litteram scribitur, alterum per *SAMECH*, quæ nostræ litteræ similis est. Quia igitur « Saba » interpretatur « conversionem, » hoc dicendum est, quod in præsentis loco non conversionem significet, sed aversionem, de qua Tyro munera deferuntur cum universis aromatibus, et odoribus optimis, et lapide pretioso, et auro quæ omnia in Tyri nundinis proponuntur. Et ipsi enim mentiuntur odorem optimum, lapidemque pretiosum, quo exstruere perversitatis suæ nituntur Ecclesias, et aurum quod pollicetur in sensu, omniaque perversa sunt. Nihil enim gratuito accipiunt nec gratis tribuunt, sed universa mercantur, cum reges Arabum et Saba gratia Christo munera offerant. Hi

livrées, et je vous les donnerai, si en vous prosternant, vous m'adorez. » *Matth.* iv, 9. Je n'ai pu découvrir dans aucun autre endroit des Livres saints, Réama ou Régma, d'après les Septante, ni quel pays c'est, ni ce que ce mot veut dire ; il est toutefois permis d'affirmer que c'était une contrée voisine de Saba, dont le nom suit immédiatement..

« Aran, Channé et Eden entraient pareillement dans votre trafic ; Saba, Assur et Chelmad venaient vous vendre leurs marchandises. Ils entretenaient un grand trafic avec vous de balles d'hyacinthe, d'ouvrages en broderie et de meubles précieux qui étaient enveloppés et liés avec des cordes. » *Ezech.* xxvii, 23, 24. Les Septante : « Charran, Chana et Edné entraient dans votre trafic ; Sabba, Assur et Chalman commerçaient avec vous et vous apportaient leurs articles de négoce, les ouvrages en broderie, l'hyacinthe etc, dans Machalim et dans Galima, des trésors de marchandises de choix liés en balles avec des cordes. » Ici encore sont cités nombre de peuples et de pays. Quant à ces mots : « Dans Malachim et dans Galima, » ajoutés de Théodotion à la version des Septante, Symmaque les traduit par ceux-ci : « Dans des emballages précieux. Nous avons aussi ajouté, d'après Aquila et Symmaque, les ouvrages en broderie, que Théodotion remplace par « marchandises diverses. » Les étoffes que ces mar-

sunt qui omnia turpis lucri causa faciunt, et ab eo hæc munera susceperunt, qui dicit in Evangelio : « Hæc enim tradita sunt mihi : quæ dabo tibi, si procidens adoraveris me » *Matth.* iv, 9. Reama, sive juxta Septuaginta « Regma, » in nullo alio Scripturarum loco invenire potui, nec quæ regio sit, quidve significet, nisi quod manifestum est, et ex eo quod jungitur, Saba, vicinam huic provinciæ esse regionem.

« Aran et Channe et Eden negotiatores tui, Saba, Assur, Chelmad, venditores tui ; ipsi negotiatores tui multifariam involucris hyacinthi et polymitorum gazarumque pretiosarum, quæ obvolutæ et astrictæ erant funibus. » *Ezech.* xxvii, 23, 24. LXX : Charran et Chana et Edne, isti negotiatores tui ; Sabba, Assur et Chalman, institores tui, deferentes negotiationem \times in Machalim et in Galima : hyacinthum et \times polymita : thesauros electos funibus colligatos. » Et istæ gentes diversorum locorum nomina continentes. Quod autem de Theodotione in Septuaginta additum est : « In Machalim, et in Galima, » Symmachus interpretatus est « pretiosis involucris. » Polymita quoque, quæ Theodotio « varia » interpretatus est, de Aquila et Symmacho addidimus.

chands portaient dans leurs ballots étaient si précieuses, qu'elles étaient retenues avec des cordes d'hyacinthe. Aran, le Charran des Septante, veut dire, trous; Channé, préparation; Eden, délices. J'ignore quel sens peut avoir l'*Edné* des Septante qui n'est pas dans le texte hébreu, et je ne dois pas m'arrêter à chercher l'étymologie d'un mot inventé à plaisir. Dans le trafic avec Tyr par le moyen des sens charnels, dont les trous sont la figure, est donc toute la préparation des hommes du siècle qui trouvent toutes leurs délices à augmenter les transactions de cette ville. Nous avons déjà commenté Saba. Assur veut dire « qui dirige; » Chelmad, ou, comme portent quelques exemplaires, Chermad, se traduit par mantelets de guerre. Il s'agit évidemment des marchands de Sodome, qui viennent sur le marché de Tyr pour diriger la dépravation, ou plutôt pour être les instruments des châtimens de Dieu, et corriger ce qui a été dépravé, selon ce mot du Psaume: « Pour détruire l'ennemi et celui qui veut se venger. » *Psalms*. VIII, 3. Ils ont une pacotille d'objets nombreux et d'une incroyable variété, qui est emballée dans l'hyacinthe, ou bien des cordes serrent leurs trésors qu'ils ont ramassés sur la terre, conformément à ce qui est écrit: « Chacun est retenu dans les liens de ses propres péchés. » *Prov.* v, 22. Leur trafic n'est pas libre, ils ont tout embarrassé dans les liens des péchés.

Tam pretiosæ autem vestem negotiatorum involucris ferebantur, ut funibus hyacinthinis stringerentur. Aran sive, ut Septuaginta dixerunt, « Charan » in nostra lingua sonat « foramina; » Channe, « præparationem; » Eden, « delicias; » pro quod apud Septuaginta « Edne, » quod in Hebraico non habetur, quid sonet ignoramus, et ficti nominis etymologiam quærere non debemus. In negotiatione ergo Tyri per carnosus sensus, qui indicantur in foraminibus, tota sæculi hominum præparatio est qui solas delicias putant si augeant Tyriæ urbis mercetia. De Saba supradiximus. « Assur » interpretatur, « dirigens; » Chelmad, sive, ut in quibusdam exemplaribus continetur, « Cherma, » transfertur in « vineas; » haud dubium quin Sodomorum, qui veniunt in mercatu Tyri, ut prava dirigant, imo arguant pœnis et corrigant quæ fuerant depravata, juxta illud quod in Psalmis dicitur: « Ut destruas inimicum et ultorem. » *Psal.* VIII, 3. Habentque multifariam suppellectilem et incredibili varietate distinctam, quæ involucris hyacinthi astricta est, sive thesauri eorum funibus constringuntur, quos thesaurizaverunt sibi in terra, juxta illud quod scriptum est: « Funibus peccatorum suorum unusquis-